
  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea și completarea HCL nr. 33/2021 privind aprobarea 

prețului/tarifului provizoriu de transport și epurare a apelor uzate preluate de la 
Serviciul Public de Alimentare cu Apă și Canalizare Ciumani 

 
 
Consiliul Local al comunei Suseni întrunit în şedinţa extraordinară din data de 09 
septembrie 2021; 

 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Suseni în calitatea sa de iniţiator, 
înregistrat sub nr. 2411/2021; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Suseni înregistrat sub nr. 2412/2021; 

- Raporturile de avizare ale Comsiei economico financiare, amenajarea 
teritoriului și urbanism și ale Comisiei de agricultură, protecția mediului și turism din 
cadrul Consiliului Local al Comunei Suseni; 

- Adresa nr. 9312 (7688)/SL/14.06.2021 a Instituției Prefectului, județul Harghita; 
- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare; 
- Contractul de prestare a serviciului de epurare nr. 326/26.05.2021 încheiat între 

SPAC Ciumani și AQUASERV MAROS S.R.L Suseni;  
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (14), art. 139 alin. (1) şi celor ale art. 196 alin. (1) 
lit. ”a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. Se aprobă modificare și completarea preambului HCL nr. 33/2021 privind 

aprobarea prețului/tarifului provizoriu de transport și epurare a apelor uzate preluate de 
la Serviciul Public de Alimentare cu Apă și Canalizare Ciumani cu următoarele: 

- Conform adresei nr. 904748/08.04.2021 a Autorității Naționale de Reglementare 
pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice, din care reiese că conform datelor 
înscrise în Autorizația de gospodărire a apelor nr. 99/19.03.2021 SC. AQUASERV MAROS 
S.R.L. prestează printre altele activități de transport și epurare a apelor uzate preluate de 
la operatorul Serviciul Public de Alimentare cu Apă și Canalizare Ciumani, este necesar ca 



  

pentru elementele de cheltuieli comune să fie aplicată o cheie de repartizare a cheltuielilor 
indirecte; aceasta se va determina în funcție de ponderea veniturilor obținute din fiecare 
tip de activitate prestată, raportată în veniturile totale ale societății, așa cum este precizat 
în Ordinul președintelui A.N.R.S.C. nr. 65/2007; 

Art. 2. Articolul nr. 1 din HCL nr. 33/2021 se modifică și va avea următorul cuprins: 

”Art. 1. Se împuternicește primarul comunei Suseni, domnul Egyed József, să voteze 
în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Aquaserv Maros – 
Mureș prețul/tariful provizoriu de transport și epurare a apelor uzate preluate de la 
Serviciul Public de Alimentare cu Apă și Canalizare Ciumani, și anume 0,55 lei/ m3 cu 
TVA, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre” 

Art. 3. Artiolul nr. 2 din HCL nr. 33/2021 se modifică și va avea următorul cuprins: 

”Art. 2. Tariful provizoriu de transport și epurare 0,55 lei / m3  cu TVA se va aplica 
beneficiarilor serviciului de epurare din comuna Ciumani în baza contractului încheiat 
între S.P.A.C. al Comunei Ciumani și S.C AQUASERV MAROS S.R.L. până la obținerea 
avizului A.N.R.S.C conform prevederilor Ordinului nr. 65/2007 și aprobării acestora de 
către Consiliul Local al Comunei Suseni și Consiliul Local al Comunei Joseni, în 
conformitate cu prevederile art. 35. alin. (4) din Legea serviciului de alimentare cu apă și 
de canalizare nr. 241/2006, cu modificările și completările ulterioare, conform anexei nr. 2, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Celelalte dispozitii ale HCL nr. 33/2021 privind aprobarea prețului/tarifului 
provizoriu de transport și epurare a apelor uzate preluate de la Serviciul Public de 
Alimentare cu Apă și Canalizare Ciumani rămân neschimbate.  

 Art. 5. Aducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se asigură de către Primarul 
Comunei Suseni, prin aparatul de specialitate al primarului. 

 Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului general al 
Comunei Suseni, în termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Suseni şi Instituției 
Prefectului - Judeţul Harghita şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la Primărie, în 
spaţiul accesibil publicului, precum şi pe pagina de internet www.suseni.ro .  

 
Nr. 67 
din 09 septembrie 2021 
  
  Președinte de ședință         Contrasemnează pentru legalitate 
                         Secretar general uat 
                ELEKES József                      KOVÁCS Ileana-Éva 


